[image: ]

O Vereador Engenheiro Barros, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2026

[bookmark: _Hlk129615147]Concede Medalha de Mérito “ Dia Internacional das Mulheres” à Alessandra de Carvalho Reis.

O Vereador João Domingues Mendes, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Alessandra de Carvalho Reis.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 05 de março de 2026.

Engenheiro Barros
Vereador – Solidariedade

JUSTIFICATIVA

Alessandra de Carvalho Reis, 46 anos, é mãe de Tarsila e Felipe, esposa de Luciano — a quem conheceu em um trabalho social —, fundadora e atual presidente do Projeto Vilinha. Desde a infância, sempre demonstrou sensibilidade às realidades sociais ao seu redor e o desejo genuíno de contribuir para um mundo melhor, motivação que não se originou de experiências pessoais de superação, mas de um olhar atento e empático para o próximo.
Iniciou sua trajetória no voluntariado em 1999, durante a graduação em Direito, mantendo-se desde então continuamente engajada em ações sociais. Em dezembro de 2019, ao conhecer a comunidade Parque Boa Vista, em Embu-Guaçu (SP), sensibilizou-se com a escassez de oportunidades enfrentada por diversas famílias e, junto a amigos, fundou o Projeto Vilinha.
À frente da iniciativa, tem contribuído para a transformação de vidas por meio de ações voltadas à educação, cultura, esporte e desenvolvimento socioemocional. Comprometida com seu crescimento pessoal e profissional, Alessandra concluiu, em 2022, a graduação em Gestão do Terceiro Setor e, em 2023, a formação em Liderança Social pela Falcons University – Gerando Falcões, fortalecendo ainda mais sua atuação no campo social.
[bookmark: _GoBack]

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2026 :

Toninho do Valflor                                                            ______________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Clebinho Jogador                                                             ______________________________________
 Vereador – PODEMOS

Lucas da Saúde                                                                   _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Maicon Siqueira                                                               _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Elton Camargo Correia                                                     _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Vinícius do Mané                    			              _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Douglas da Analice				               _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Márcia Almeida       					  _____________________________________
Vereadora – PODEMOS

Carlos Tatto						  _____________________________________
Vereador – PT

David Reis						  _____________________________________
Vereador – MDB

Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4661-1116 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL